
 

 

  
1 

 

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale 
 

ORIGINALE 
 

 

Numero 5 
 

Data 15/01/2026 
 

Oggetto PROGRAMMAZIONE EVENTI CULTURALI E TEMPO LIBERO. ATTO DI 
INDIRIZZO. 

 

 
 
L’anno duemilaventisei il giorno quindici del mese di gennaio alle ore 18:00, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

 N.        Cognome e nome                                                                                                                   Presente           Assente 
     1.       GALIZZI MARIA CRISTINA SINDACO  X 
     2.       LO MONACO ROBERTO ASSESSORE  X 
     3.       CHIESA ILARIA ASSESSORE  X 
     4.       ZENONI RODOLFO ASSESSORE  X 
     5.       MILONI MASSIMILIANO ASSESSORE  X 
  

 
ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 0. 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Rosario Bua, il quale cura la redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la sig.ra  GALIZZI MARIA CRISTINA in qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

  
2 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
➢ l’art. 60 del DPR n. 616/1977 attribuisce ai Comuni, ai sensi dell'art. 118, comma 1, della 

Costituzione, le funzioni amministrative in materia di promozione di attività ricreative e 
sportive; 

➢ in ossequio al principio di sussidarietà orizzontale, costituzionalmente sancito, lo Statuto 
comunale pone tra le finalità istituzionali dell’Ente la valorizzazione e la promozione delle 
attività sociali, culturali e sportive come strumenti che favoriscono la crescita delle 
persone; 

➢ rientra negli obiettivi dell’Amministrazione Comunale la promozione e realizzazione di 
eventi/iniziative che si concretizzano anche attraverso la realizzazione di momenti di 
aggregazione dell’intera comunità, coinvolgendo sia i singoli cittadini sia le sue 
componenti associative, scolastiche e sociali; 

 
Considerato che: 
➢ è intendimento dell’Ente promuovere nei primi mesi del nuovo anno (gennaio/marzo) una 

serie di iniziative culturali e ricreative per animare il paese, finalizzate a creare momenti di 
aggregazione, intrattenimento e occasioni di partecipazione attiva; 

➢ le finalità sopra citate rispondono significativamente ai compiti istituzionali del Comune 
ed all’interesse pubblico atteso che l’animazione culturale ed del tempo libero risulta di 
particolare interesse per creare momenti di socializzazione e di incontro; 

 
Visto il programma stilato dall’Assessore alla Cultura, Tempo libero e Pari Opportunità, che si 
allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, consistente in una serie di 
iniziative da realizzarsi nel periodo compreso tra gennaio e marzo 2026; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 27 novembre 2025, esecutiva ai sensi di 
legge, di approvazione della nota di aggiornamento al DUP 2026/2028; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 27 novembre 2025, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2026/2028; 
 
VISTA altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 dell’8 gennaio 2026 di approvazione del 
Peg 2026 componente finanziaria ed organica; 
 
DATO ATTO che si intende destinare alle manifestazioni in parola risorse finanziarie di 
complessivi € 360,00, già stanziate sui pertinenti capitoli del bilancio di previsione 2026, in 
relazione all’esigibilità delle obbligazioni giuridicamente perfezionate che ne conseguiranno; 
 
VISTI gli artt. 42 e 48 del T.U.E.L. approvato con D.lgs n. n. 267/2000 e ritenuta la propria 
competenza per materia; 
 



 

 

  
3 

 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali;  
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Ritenuto, per quanto sopra, dover esprimere il presente atto di indirizzo politico– 
amministrativo, a norma dell’art. 49 del Tuel, nei confronti dei Responsabili di Settore 
interessati al fine di porre in essere ogni atto consequenziale;  
 
Acquisiti in merito i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte dei Funzionari 
responsabili, ai sensi dell’art.49, comma 1, del TUEL;   
 
A voti unanimi resi nei modi e forme di legge  
 
 

DELIBERA 
 
Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati: 
 
1. di manifestare la volontà di promuovere le iniziative culturali e del tempo libero, 

finalizzate a creare momenti di svago ed intrattenimento per la collettività, meglio 
descritte nell’allegato programma. 

 
2. di destinare alle manifestazioni in parola risorse finanziarie di complessivi € 360,00, già 

stanziate sui pertinenti codici del bilancio di previsione 2026, in relazione all’esigibilità 
delle obbligazioni giuridicamente perfezionate che ne conseguiranno; 

 
3. di adottare, per quanto sopra, il presente atto di indirizzo nei confronti dei Funzionari 

responsabili dei settori/servizi interessati, al fine di attuare ogni atto consequenziale e 
precisamente: 
• il Responsabile del Settore Affari Generali, Socio-Culturali ed Assistenziali ogni 

adempimento inerente all’acquisizione delle prestazioni artistiche e servizi connessi, 
necessari per una compiuta organizzazione degli eventi programmati; 

• il Responsabile dell’Ufficio tecnico ogni adempimento di natura prettamente tecnica 
teso a verificare l’idoneità di spazi, ambienti, impianti e quant’altro necessario;  

• il Comandante della polizia Locale dell’Unione comunale dei Colli ogni incombenza in 
materia di polizia amministrativa secondo la normativa vigente in materia, ivi compresa 
la viabilità esterna ai luoghi in cui si terranno le varie manifestazioni; 

• il Coordinatore Operativo della Protezione Civile di garantire la presenza di personale 
volontario durante le manifestazioni. 

 
 



 

 

  
4 

 

4. di disporre che, in conformità all’art. 125 del T.U.E.L., la presente deliberazione, 
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, sia trasmessa in elenco ai capigruppo 
consiliari; 

5. di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione favorevole, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267 del 18 
agosto 2000. 

 
 
 



 

 

  
5 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 
 

 
 

Numero 5 
 

Data 15/01/2026 
 

Oggetto PROGRAMMAZIONE EVENTI CULTURALI E TEMPO LIBERO. ATTO DI 
INDIRIZZO. 

 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

 GALIZZI MARIA CRISTINA 
Sindaco 

Dott. Rosario Bua 
Segretario 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.Lgs n. 
82 del 7 marzo 2005 e norme collegate 
 
 

 


